
平成29年度
所属

成果指標２

建設部

事務
事業

事務
事業
目的

対象

成果
指標

活動
指標

事業期間

事
務
事
業
内
容

計画
法令

目

標

達

成

状

況

成果

効果

建築住宅課

分納誓約の締結、口座振替の啓発、電話督促、臨戸訪問、連帯保証人への通知により納付
指導を引き続き実施すること。

今後の方向性 現状どおり継続

％ 10.99 8.93

評

価

6.05 7.50

平成18年度

032302 住宅使用料徴収管理業務

～
施策体系 030411 （住宅）良好な住宅・宅地の供給
事業区分１ 賦課・徴収事務
事業区分２ 継続
事業区分３ 市単独事業 事業区分４ 自治事務

実施主体 市

[ ]

[ ]

市営住宅入居者及び連帯保証人
市営住宅使用料の徴収
市営住宅滞納使用料の徴収

・口座振替や自主納付の促進
・督促状・催告書等の送付。
・戸別訪問徴収及び納付相談、指導、分納誓約
・家賃徴収について、徴収員への委託

公営住宅法、橋本市営住宅設置及び管理条例等

成果指標1 徴収率（現年度）
成果指標2 徴収率（過年度）

活動指標1 口座振替の実施件数（月平均）
活動指標2 督促状、催告書等の送付件数（月平均）
活動指標3 集金、分納誓約等の締結件数

滞納を防止するため口座振替、分納誓約の締結、臨戸訪問、電話督促、など入居者などに
啓発を行なったことにより、過年分については、収納率を増加することができた。

％

件

件

件

平成25年度

事務事業評価シート（

成果指標１ 97.22

平成28年度

456.00

事務事業分）

48.00

実績

73.00

実績平成26年度 実績

96.47

実績

465.00

49.00

72.00

平成27年度

97.44

473.00

43.00

53.00

平成28年度

97.45

465.00

38.00

54.00活動指標３

活動指標１

活動指標２

[ ]

[ ]

[ ]

01070002



整理番号

1

2

3

4

5

6

7

8

実 績 実 績 実 績 実 績 当初予算

9

10

11

市営住宅使用料徴収業務

12

13

14

名 称

15

16

市営住宅使用料滞納処分業務

17

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

うち人件費

人件費以外(6)-(7)

人件費

(正職員数:賦課)

(正職員数:配賦)

職員数合計(10)+(11)

18

19

20

その他住宅使用料徴収管理に関する業務

トータルコスト
(6)+(9)

コ

ス

ト

分

析

NO

0

0

0

事

務

事

業

達

成

の

た

め

の

細

事

務

事

業

明け渡し訴訟に関する業務

住民基本台帳人口

市民一人当たりのコスト
(13)/(14)

(14)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(15)

66,069 65,479

(13)

64,793

平成25年度

64,150

204 124 137 180
(単位:円)

1,561

0

1,561

0

1,561

11,933

1.32

0.08

1.40

13,494

平成26年度

0

0

0

0

2,537

2,537

0

2,537

5,602

0.57

0.17

0.74

8,139

平成27年度

0

0

0

3,030

0

3,030

0

3,030

5,818

0.60

0.10

0.70

8,848

平成28年度

0

0

0

1,315

0

1,315

0

1,315

10,201

1.42

0.17

11,516

1.59

平成29年度

0

0

0

2,977

0

2,977

2,977

2,977

財
源
内
訳

直
接
費

人
件
費

(単位：千円)



平成29年度
所属

成果指標２

建設部

事務
事業

事務
事業
目的

対象

成果
指標

活動
指標

事業期間

事
務
事
業
内
容

計画
法令

目

標

達

成

状

況

成果

効果

建築住宅課

周辺の生活環境に悪影響を及ぼしている特定空き家等について引き続き、助言や指導など
を行い、適正な空き家管理をすること。

今後の方向性 現状どおり継続

件

評

価

10.00

平成28年度

032402 空家等対策事業

～
施策体系 030412 （住宅）良好な住環境の確保
事業区分１ ソフト事務事業
事業区分２ 新規
事業区分３ 市単独事業 事業区分４ 自治事務

実施主体 市

[ ]

[ ]

空家等及び特定空家等
空家等が周辺の生活環境にもたらす深刻な悪影響から市民の生命、身体又は財産を保護す
るとともに、その生活環境の保全を図り、あわせて空家等の活用を促進するため、公共の
福祉と地域の振興に寄与すること

空家等の実態把握
空家等の適切な管理の促進
空家等の利活用の促進
特定空家等の措置の推進

橋本市空家等対策計画、空家等対策の推進に関する特別措置法

成果指標１ 所有者等による特定空家等の措置件数（助言文書送付等による）
成果指標２ 空き家バンクの登録件数

活動指標１ 特定空家等の所有者等に対する助言文書送付等件数
活動指標２ 特定空家等の所有者等に対する指導件数

平成28年度は、市内全域の空き家の実態を調査した。1,453件の空き家があり、空き家の市
内での分布などを把握することができた。
特定空家等に助言文書等を222件送付し、所有者等に対して適切な管理等を啓発、周知す

ることができた。

件

件

件

平成25年度

事務事業評価シート（

成果指標１

平成28年度事務事業分）

実績 実績平成26年度 実績 実績平成27年度 平成28年度

7.00

222.00

2.00

活動指標３

活動指標１

活動指標２

[ ]

[ ]

[ ]

01070002



整理番号

1

2

3

4

5

6

7

8

実 績 実 績 実 績 実 績 当初予算

9

10

11

12

13

14

名 称

15

16

17

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

うち人件費

人件費以外(6)-(7)

人件費

(正職員数:賦課)

(正職員数:配賦)

職員数合計(10)+(11)

18

19

20

トータルコスト
(6)+(9)

コ

ス

ト

分

析

NO

事

務

事

業

達

成

の

た

め

の

細

事

務

事

業

住民基本台帳人口

市民一人当たりのコスト
(13)/(14)

(14)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(15)

(13)

平成25年度

64,150

186
(単位:円)

平成26年度 平成27年度 平成28年度

0

0

0

0

5,115

5,115

0

5,115

6,807

0.92

0.11

11,922

1.03

平成29年度

0

0

0

0

109

109

109

109

財
源
内
訳

直
接
費

人
件
費

(単位：千円)



平成29年度
所属

成果指標２

建設部

事務
事業

事務
事業
目的

対象

成果
指標

活動
指標

事業期間

事
務
事
業
内
容

計画
法令

目

標

達

成

状

況

成果

効果

まちづくり課

引き続き衛生管理について、現状以上を維持できるよう努めること。

今後の方向性 現状どおり継続

円 1,116,497.00 1,202,046.00

評

価

1,595,632.00 1,201,377.00

平成18年度

032507 橋本駅公衆トイレ管理業務

～
施策体系 030421 （公園・緑地）公園・緑地の整備・充実
事業区分１ 施設等維持管理・運営
事業区分２ 継続
事業区分３ 市単独事業 事業区分４ 自治事務

実施主体 市

[ ]

[ ]

橋本駅前公衆トイレ利用者
駅前環境生整備

橋本駅前公衆トイレ清掃業務は、南海ビルサービスに委託
消耗品補充業務（消耗品はH27年度まで市が支給する。H28年度より委託業務に含む。）
清掃業務は毎日行なう

業務委託契約書

１：消耗品費支出
２：光熱水費支出

１：清掃就業時間

特にトラブルもなく、衛生的に管理できている。

円

日

平成25年度

事務事業評価シート（

成果指標１ 170,100.00

平成28年度

365.00

事務事業分）

実績 実績平成26年度 実績

164,445.00

実績

365.00

平成27年度

177,351.00

365.00

平成28年度

0.00

365.00

活動指標３

活動指標１

活動指標２

[ ]

[ ]

[ ]

01070003



整理番号

1

2

3

4

5

6

7

8

実 績 実 績 実 績 実 績 当初予算

9

10

11

12

13

14

名 称

15

16

17

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

うち人件費

人件費以外(6)-(7)

人件費

(正職員数:賦課)

(正職員数:配賦)

職員数合計(10)+(11)

18

19

20

トータルコスト
(6)+(9)

コ

ス

ト

分

析

NO

0

0

0

事

務

事

業

達

成

の

た

め

の

細

事

務

事

業

住民基本台帳人口

市民一人当たりのコスト
(13)/(14)

(14)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(15)

66,069 65,479

(13)

64,793

平成25年度

64,150

57 61 46 39
(単位:円)

0

1,885

1,885

0

1,885

1,849

0.20

0.02

0.22

3,734

平成26年度

0

0

0

0

1,982

1,982

0

1,982

1,982

0.20

0.02

0.22

3,964

平成27年度

0

0

0

0

2,392

2,392

0

2,392

606

0.07

0.01

0.08

2,998

平成28年度

0

0

0

0

2,004

2,004

0

2,004

506

0.07

0.00

2,510

0.07

平成29年度

0

0

0

0

2,116

2,116

2,116

2,116

財
源
内
訳

直
接
費

人
件
費

(単位：千円)



平成29年度
所属

成果指標２

上下水道部

事務
事業

事務
事業
目的

対象

成果
指標

活動
指標

事業期間

事
務
事
業
内
容

計画
法令

目

標

達

成

状

況

成果

効果

下水道課

以前の同時期に比べ、本年度も申請件数が減少しており、今後予算削減を行う。しかし啓
発活動を継続し、本制度に頼らなくとも接続件数増を図ること。

今後の方向性 縮小(予算減額)

％ 58.30 59.50

評

価

60.30 61.30

平成18年度

033102 下水道事業総務業務

～
施策体系 030441 （下水道・し尿処理）汚水処理計画の推進
事業区分１ ソフト事務事業
事業区分２ 継続
事業区分３ 市単独事業 事業区分４ 自治事務

実施主体 市

[ ]

[ ]

処理区域内の住民（既存家屋及び新築の建物）
処理区域内の未整備区域の解消と整備区域における､下水道の人口普及率と水洗化率を一層
高めることで､市民の生活環境を改善する｡

下水道工事予定箇所世帯に対しての工事概要及び排水設備接続工事等確認申請等に関する
説明会開催｡下水道整備により供用開始区域が拡大した区域の告示｡供用開始に伴う受益者
負担金の賦課事務及び排水設備確認申請による利子補給､工事助成金事務｡排水設備の工事
は下水道法施行令第8条に規定されている構造の技術上の基準に適合されなければならない
ため､下水道条例により排水設備指定工事店を定め指定に関する要件の審査及び確認の事務
｡

下水道法･橋本市下水道条例･橋本市下水道条例施行規則､外

1 水洗化率（公共下水道を利用できる地域に住んでいる人の内、公共下水道に接続し水洗
化している人の割合）
2 人口普及率（橋本市の行政人口の内、公共下水道が利用できる人の割合）

1 下水道工事等説明会開催回数
2 供用開始告示回数

公共下水道整備を行い、接続可能区域の拡大を図った。
公共下水道接続助成金交付要綱に基づく助成金交付を行い、接続促進を図った。
工事施工時及び供用開始時等において、地元説明会を開催するとともに、広報等におい

ても、接続促進啓発活動を行った。

％

回

回

平成25年度

事務事業評価シート（

成果指標１ 81.10

平成28年度

11.00

事務事業分）

5.00

実績 実績平成26年度 実績

81.20

実績

8.00

3.00

平成27年度

82.00

6.00

4.00

平成28年度

82.60

5.00

4.00

活動指標３

活動指標１

活動指標２

[ ]

[ ]

[ ]

01080002



整理番号

1

2

3

4

5

6

7

8

実 績 実 績 実 績 実 績 当初予算

9

10

11

指定工事店及び責任技術者台帳整備業務
その他下水道事業総務に関する業務

公共下水道（汚水）普及促進業務

12

13

14

名 称

15

16

公共下水道（汚水）供用開始業務

17

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

うち人件費

人件費以外(6)-(7)

人件費

(正職員数:賦課)

(正職員数:配賦)

職員数合計(10)+(11)

18

19

20

排水設備指定工事店･責任技術者の指定･登録･変更業務

トータルコスト
(6)+(9)

コ

ス

ト

分

析

NO

915

3,786

0

事

務

事

業

達

成

の

た

め

の

細

事

務

事

業

排水設備工事利子補給事業

排水設備工事助成事業

水洗化促進事業

住民基本台帳人口

市民一人当たりのコスト
(13)/(14)

(14)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(15)

66,069 65,479

(13)

64,793

平成25年度

64,150

833 684 995 1,155
(単位:円)

0

35,127

39,828

0

39,828

15,216

2.43

0.00

2.43

55,044

平成26年度

1,500

2,527

0

0

29,130

29,130

0

29,130

15,655

2.28

0.00

2.28

44,785

平成27年度

540

2,924

0

0

45,123

48,587

0

48,587

15,901

1.97

0.00

1.97

64,488

平成28年度

720

5,054

0

0

53,779

59,553

0

59,553

14,512

1.69

0.11

74,065

1.80

平成29年度

700

3,122

0

38,131

0

41,953

41,953

41,953

財
源
内
訳

直
接
費

人
件
費

(単位：千円)



平成29年度
所属

成果指標２

上下水道部

事務
事業

事務
事業
目的

対象

成果
指標

活動
指標

事業期間

事
務
事
業
内
容

計画
法令

目

標

達

成

状

況

成果

効果

下水道課

関係課室等と連携強化を図り情報を共有し、徴収率を向上させる。尚、滞納整理について
も、電話催告や訪問徴収等を行い徴収率を向上させること。

今後の方向性 一部現状どおり継続

％ 63.00 69.00

評

価

56.00 58.72

平成18年度

033202 公共下水道（汚水）使用料収納管理及び滞納整理業務

～
施策体系 030442 （下水道・し尿処理）公共下水道の普及促進
事業区分１ 賦課・徴収事務
事業区分２ 継続
事業区分３ 市単独事業 事業区分４ 自治事務

実施主体 市

[ ]

[ ]

公共下水道使用者
公共下水道の維持管理等の管理運営に係る費用（汚水分）の財源とするため､下水道使用者
の方々から排出される汚水量に基づいた､下水道使用料を負担していただくための管理事務
を行う｡未収金が増えることは､事業の収支の均衡を失うとともに､正当な納入者に対して著
しく公平を失することとならないように､未収金解消を行う。

公共下水道（汚水）使用料の賦課･調停（毎月）
公共下水道（汚水）使用料の収納･徴収業務を水道経営室に委託

下水道法･橋本市下水道条例･橋本市下水道条例施行規則･橋本市水道事業給水条例

１現年度の使用料徴収率
２過年度の使用料徴収率

調定件数（使用料収入件数）
調定額（使用料収入金額）

本事業については、水道事業管理者に委託している。

％

件

千円

平成25年度

事務事業評価シート（

成果指標１ 99.00

平成28年度

120,113.00

事務事業分）

524,435.00

実績 実績平成26年度 実績

99.00

実績

127,264.00

550,442.00

平成27年度

99.00

130,410.00

554,182.00

平成28年度

99.24

133,799.00

559,125.00

活動指標３

活動指標１

活動指標２

[ ]

[ ]

[ ]

01080002



整理番号

1

2

3

4

5

6

7

8

実 績 実 績 実 績 実 績 当初予算

9

10

11

公共下水道（汚水）使用料収納業務

12

13

14

名 称

15

16

公共下水道（汚水）使用料滞納整理業務

17

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

うち人件費

人件費以外(6)-(7)

人件費

(正職員数:賦課)

(正職員数:配賦)

職員数合計(10)+(11)

18

19

20

公共下水道（汚水）受益者負担金等賦課徴収業務

トータルコスト
(6)+(9)

コ

ス

ト

分

析

NO

0

0

0

事

務

事

業

達

成

の

た

め

の

細

事

務

事

業

上下水道料金システム運用管理業務

その他公共下水道(汚水)使用料収納管理及び滞納整理に関する業務

住民基本台帳人口

市民一人当たりのコスト
(13)/(14)

(14)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(15)

66,069 65,479

(13)

64,793

平成25年度

64,150

360 317 300 336
(単位:円)

0

14,908

14,908

0

14,908

8,892

1.28

0.00

1.28

23,800

平成26年度

0

0

0

0

16,029

16,029

0

16,029

4,755

0.58

0.00

0.58

20,784

平成27年度

0

0

0

0

15,790

15,790

0

15,790

3,633

0.43

0.00

0.43

19,423

平成28年度

0

0

0

0

15,194

15,194

0

15,194

6,375

0.73

0.05

21,569

0.78

平成29年度

0

0

0

18,454

0

18,454

18,454

18,454

財
源
内
訳

直
接
費

人
件
費

(単位：千円)



平成29年度
所属

成果指標２

上下水道部

事務
事業

事務
事業
目的

対象

成果
指標

活動
指標

事業期間

事
務
事
業
内
容

計画
法令

目

標

達

成

状

況

成果

効果

下水道課

関係課室等と連携強化を図り情報を共有し、徴収率を向上させる。尚、滞納整理について
も、訪問徴収等を行い徴収率を向上させること。

今後の方向性 一部現状どおり継続

％ 26.00 26.00

評

価

39.00 34.12

平成18年度

033301 農業集落排水使用料収納管理及び滞納整理業務

～
施策体系 030443 （下水道・し尿処理）農業集落排水の普及促進
事業区分１ 賦課・徴収事務
事業区分２ 継続
事業区分３ 市単独事業 事業区分４ 自治事務

実施主体 市

[ ]

[ ]

農業集落排水施設使用者
農業集落排水施設の維持管理等の管理運営に係る費用の財源とするため､農業集落排水施設
使用者の方々から使用者の人数に基づいた､維持管理負担金及び使用料を負担していただく
為の管理事務を行う｡未収金が増えることは､事業の収支の均衡を失うとともに､正当な納入
者に対して著しく公平を失することとならないように行う

農業集落排水施設維持管理負担金及び使用料の賦課･調停（毎月）
農業集落排水施設維持管理負担金及び使用料の収納･徴収業務を水道経営室に委託

橋本市農業集落排水施設設置及び管理条例･橋本市水道事業給水条例

１現年度の維持管理負担金及び使用料徴収率
２過年度の維持管理負担金及び使用料徴収率

１調定件数（維持管理負担金及び使用料収入の件数）
２調定額（維持管理負担金及び使用料収入の金額）

本事業については、水道事業管理者に委託を行っている。今後も連携し、徴収向上を目
指す。

％

件

千円

平成25年度

事務事業評価シート（

成果指標１ 99.00

平成28年度

6,161.00

事務事業分）

24,120.00

実績 実績平成26年度 実績

99.00

実績

6,154.00

23,875.00

平成27年度

99.00

614.01

23,663.00

平成28年度

99.04

6,170.00

23,541.70

活動指標３

活動指標１

活動指標２

[ ]

[ ]

[ ]

01080002



整理番号

1

2

3

4

5

6

7

8

実 績 実 績 実 績 実 績 当初予算

9

10

11

農業集落排水施設使用料収納業務

12

13

14

名 称

15

16

農業集落排水施設使用料収納滞納整理業務

17

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

うち人件費

人件費以外(6)-(7)

人件費

(正職員数:賦課)

(正職員数:配賦)

職員数合計(10)+(11)

18

19

20

農業集落排水施設受益者負担金等賦課徴収業務

トータルコスト
(6)+(9)

コ

ス

ト

分

析

NO

0

0

0

事

務

事

業

達

成

の

た

め

の

細

事

務

事

業

上下水道料金システム運用管理業務

その他農業集落排水使用料収納管理及び滞納整理に関する業務

住民基本台帳人口

市民一人当たりのコスト
(13)/(14)

(14)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(15)

66,069 65,479

(13)

64,793

平成25年度

64,150

90 76 59 72
(単位:円)

0

784

784

0

784

5,189

0.65

0.00

0.65

5,973

平成26年度

0

0

0

0

843

843

0

843

4,101

0.50

0.00

0.50

4,944

平成27年度

0

0

0

0

831

831

0

831

2,979

0.35

0.00

0.35

3,810

平成28年度

0

0

0

0

716

716

0

716

3,921

0.45

0.03

4,637

0.48

平成29年度

0

0

0

0

870

870

870

870

財
源
内
訳

直
接
費

人
件
費

(単位：千円)


